Notandum igitur aereum in stanno corpus exhibere, præterea in nullo alio metallo: & quamuis aliqua eius pars cum alijs ascendat, & inseparabiliter ipsis misceatur, non est tam corporalis aer, sed concurrens, qui separari non potest.

Et

Est etiam sciendum, quod remanentia, hoc est corporale illud elementum quod in fundo remansit, sit iterum per recentem aquam fortem & balneum in oleum reducendum, & perfectum erit hoc elementum, quod seruabis ut partem vnam: Alia in balneo sic separabis: Pones ea in arenā, vregbisque leuiter. Primò enim eleuabitur aqua, postea ignis, qui colore dignoscitur, vbi tamen illa duo superessent. Verū si elementa aquæ & terræ essent, primo sursum ascendit aqua & postea terra. Si verò terræ & ignis elementa forent, tunc iterum primò aqua ascendit, deinde ignis. At si aqua, ignis, & terra simul forent, tunc primò ascendit aqua, dein ignis, ac demum terra. Poterunt hæ elementa peculiaribus vitris seruari, quodlibet in sua natura, ut ex auro calidum & siccum sine quauis alia proprietate: similiter frigidum & humidum, frigidum & siccum. sic de alijs intelligendum. Nec est obliuioni dandum corrosiuam naturam aquæ fortis ex elementis ex trahendam esse, prout in libro de Quinta essentia ponimus.

De separationibus elementorum ex Marchasitis.

Posita primùm separatione elementorum à metallis, sequitur ut de separatione marchasitarum hoc loco aliquid dicamus, quæ sic se habent:

Recipe Marchasitarum cuiusvis speciei, siue talci granati vel cuiuslibet alterius ff. j. cui addes tantundem Salinias, vel salnitri: contunde simul quam minutissimè, deinde adures in vitro per Alembicum, & quicquid aquæ ascenderit,

Quod verò in fundo remanserit, hoc contusum aqua forti resoluatur in aquam, huic dictam prius aquam affundes, & in oleum distilla, ut prius de metallis dictum est. Eodem processu separabis dicta elementa, sic erit marchasita aurea prout aurum intelligenda. Argentea marchasita vt argentum, plumbea vt plumbum, cuprea tanquam Venus, Talcea, vt stannum, similis ferro. Antimonium Mercurio assimilabitur & sic sufficit de separatione Marchasitarum omnibus in generibus.

De separatione elementorum à lapidibus.

Gemmarum & lapidum elementorum separatio hac via fit.

Recipe lapidem optimè contritum, cui bis tantum sulphuris viui addes, quæ omnia bene mixta in lebete bene lutato ponantur in Athanar, quatuor cibis, vt sulphur prorsus absumatur, post modum quod superest abluatur à sulphure & fecibus, siccetur hæc calx lapidea (hoc non fiet, nisi ipsum prius eximas) & in aquam forteim ponatur, & cum ea procedatur, vt antea de metallis diximus. Comparantur hi lapides metallis, sicut puræ geminæ, quæ nec albæ, nec fuscæ sunt puro auro: & vt albæ, cœruleæ, & fuscæ argento. Postea comparantur etiam communiores lapides alijs metallis, vt alabastrum plumbo, marmor ferro, silex stanno, fumus Mercurio.

De separatione elementorum ab oleaginosis.

Sequitur nunc de separatione oleaginosorum, yt sunt olea, ligna, radices, semina, fructus & similia,

lia. quæ combustibilem & primi entis habent naturam, ac combustioni subiecta sunt. Estque duplex eorum separatio, corporum scilicet oleaginosorum, & oleorum purorum. Oleaginosorum corporum separatio talis est.

Recipe Corpus hoc, quod minutissimè contum & tritum, aut quoconque poteris modo cōminutum, linteo inuolutum, & ligatum ponas infimum equinum, donec totum putruerit, quod in uno quām in altero citius fit. Postquam iam putrefactum fuerit, in cucurbitam ponatur, superinfundaturque ei tantum vini ardantis, vt ei superimineat quatuor digitis, ac distilletur per arenam. Quicquid inde exierit (nam ascendunt omnia præter terram elementa) cognosces ex colore, (sines primō exire vinum ardens.) Primum erit aer, deinde aqua, postea ignis, ultimò remanet in fundo terra. De puris tamen oleis intelligendum, ipsa non indigere putrefactione, atque absque illa additione distillari, postinodum eorum elementa, vt de alijs suprà dictum est, separanda sunt, quæ suis coloribus etiam diognoscuntur. Sic etiam de resinis intelligendum, quæ in liquida substantia comparent, vt pice, resina, therebintina, gummi & similibus : at quæ corporales sunt, vt sulphur, prius veniunt præparandæ hoc modo. Hoc prius debet sublimari, nam oleum separatur ab eo per putrefactionem.

De separatione elementorum in resinis corporalibus.

Primò accipe sulphur minutissimè contusum

quod in sui duplo olei lini in hepar coquatur. hoc conteres, & inclusum vesica ponatur in fimo equino ad putrefiendum quatuor septimanis : postea distilletur lentè per alembicum super nudum ignem. Aer & aqua primum ascendent, diuisis pallidis coloribus. aucto postmodum igne sursum ascendet ignis, terra in fundo remanente : sic apparent colores puri. Aeris color flatus, Aquæ spissi lactis instar, vt à lacte non dignoscatur : ignis vt rubinus transparens. cum omnibus demonstrationibus. Terra verò prorsus nigra & adusta. Quatuor elementis ad hunc modum separatis, quodlibet est perfectum in sui elementi complexione, & absq; permixtio- ne, vt suprà diximus.

De separatione elementorum ab Herbis.

Sic etiam in herbis aqueum Elementum plu- rimum inuenitur, si frigidæ fuerint : Si vero ae- reæ, aereum elementum prædominatur. idem de igne est intelligendum. Separatio eorum ele- mentorum talis est:

Recipe Saluiam, quam contere, postmodum si nas putrefieri vt de folijs dictum est. Deinde per ventrem equi distillabis. & primum ascendet ele- mentum ignis, tam diu quām colores & aquæ spissitudo immutentur : posteà terra succedit, ac aliqua eius pars in fundo manet, quæ est ibi fi- xa. Hanc aquam distillabis in Sole sex diebus, deinde per balneum, tum primum ascendet E- lementum aquæ, quod paucum est : quod gustu percipitur. qui postquā fuerit variatus, & altera- tus ascendet elementū ignis, donec etiā gustus al- tere-

teretur, tandem pars terræ sursum eleuatur, pauca valde, quæ cum aere permixta in fundo reperitur. Idem de aereis & aquaticis herbis est intelligendum, quarum aer primus ascendit, postmodum aqua, postremò iuxta processum de saluia sequitur ignis.

De separatione elementorum à Carneis.

Sic etiam de separatione Elementorum à carneis, & illis quæ cum sanguine viuunt, intelligendum est, quod in illis animalibus Corporale Elementum copiosius repertum sit optimum, ut in piscibus principale elementum est aqua: in veribus ignis: in comedilibus animalibus carneis aer, prout de Generatione animalium potius.

Separatio elementorum à piscibus talis est.

Recipe pisces, quos optimè putrefactos distillabis per ventrem equi, & ascendet aqua. Putrefactionem hanc iterabis, ac distillabis per ventrem equi, & plus aquæ ascendet. Hoc toties reitera, donec nulla aqua amplius exeat. Quod reliquum fuerit, distillabis per arenam, & exhibet ignis in forma olei, & in fundo remanet terra. Sic tota substantia piscium separatur in elementa, nec est quod solicitus sis de pinguedinibus & medullis, quoniam vnumquaque separatur in sua elementa per putrefactionem. Pariter de vermibus intelligendum, excepto quod non tantum aquæ exeat, attamen plus ignis, nisi fuerint vermes aquei, ut serpentes. In eiusmodi enim distillationibus occur-

runt multa admiranda quā dici queat. De com-
mestilibus animalibus idem dicendum, quæ
etiam sua elementa peculiariter patefaciunt.

*De separatione elementorum ex vndosis succis,
vel aquæ vel succorum.*

Idem de vndosarum rerum per elementa sep-
ratione, vel eoruin quæ formam vntuositatis ha-
bent, ut vrina, stercus, aqua, intelligendum est.
Processus eius sic se habet:

Recipe vrinam, eam prorsus distilla, ascendent
simul elementa aeris, aquæ, & terræ, ignis elemen-
to in fundo permanente. Confunde postea om-
nia simul, distilla quater ad hunc modum, & a-
scendent in quarta distillatione primùm aqua, de-
minim aer &c. & ignis, terra vero remanet in fun-
do. Recipe tandem aereum & ignem in peculiari
vase, quos recondas in locum frigidum, & con-
gelabuntur pinnicidia quædam, quæ sunt elemé-
tum ignis, quamvis etiam aliquando inter cōstil-
landum congelentur, in frigore tamen magis.

De separatione elementorum aquæ.

Aquam finas bullire per ventrem equi, & in
fundo subsidet terra. Quod exierit putrefac suo
tempore, postea distilla per balneum, & prius
ascendet aqua, & postmodum ignis, stercora,
vitriolum, tartarum & quicquid succorum est,
ut etiam alumén, sal, & id genus similia alia di-
stillabis per cineres. extrahes ab eis quicquid
potueris & ascendent aer & aqua: postmodum
per

ignem, & ascendet ignis, terra remanente in fundo. Notandum hoc loco, nam licet ibi quatuor elementa separata sint, nihilominus remanent in Terra occultâ, tanquam fixa, prout in vitriolo manet caput mortuum, hoc ipsum sublima cū Salmiâ vel sale armoniaco: sic in oleum soluitur, in quo sunt aqua & ignis, & terra substantia liter remanet. Separa per balneum illa duo elementa quæ ascenderunt, & ascendet rursus elementum aquæ, & ignis manebit in fundo. Sic de tartaro nec non de salibus intelligendum erit. Et quamvis liquorum plures sint separationes, latius de Transmutationibus declarabimus. Notandum enim est quod in corrosiis terræ vel corrosiis terra plus elementorum inhabitet, quam in cineribus, quæ separari debent, ut de sublimatione demonstramus.

*De separatione elementorum à vitris, & eis
quæ vitreæ sunt naturæ.*

Prout de Resolutionibus marchasitarū supra posuimus, ita etiam de vitris intelligendum, ac summè considerandum, vitra cum sulphure, ut lapides esse calcinanda, ac postea abluenda, & cum sale petræ & aqua forti, &c. ut supra in capite de Marchasitis declarauimus. Eorum etiam elementa cognoscuntur per colores in distillationibus, & non ut apparent ante oculos. quibus ista conclusa volumus.

De separatione elementorum in fixis.

Fixa elementa separantur per sublimationem ut de salibus & liquoribus docemus, hoc tamen

discrimine, quod ista cum sale petræ calcinanda sunt, ac deum sublimanda. (Hoc fieri debet cū Salmiæ.) Et quanquam sint quorum hoc loco nonnulla fit mentio : nihilominus intelligendū est omnium rerum separationes dictis iam deceim vijs fieri debere. Ideam etiam de separationibus quatuor Elementorum intelligendum, quodlibet separari posse scilicet ignem, aerē vt aereim, aquam vt aquam, & terram vt terram.

De separatione ignis.

Sciendū est etiam ex elemento ignis quatuor elementa posse separari hoc modo: Cūm ignis vehementissimè accenditur, receptaculo optimè clauso receptum ponas in finum equinum per mensem, & in uno elemento quatuor elementa inuenies quæ separabis, superpositoque receptaculo absque igne, sic ascendet vapor & descendet aer in vas recipiens. Quod supereſt, distillabis per balneum, & ascēdet aqua: postea per cineres, & ascendet ignis terra in fundo manente. Quę horū elementorum vires sunt, & quare hoc loco sic declarata, alijs in libris manifestamus.

De separatione aeris.

Elementū aeris optimo vitro receptum & sigillo Hermetis conclusum, Soli per totam æstatē est exponendum ac digerendū. circulando enim distillatur aer, ac mutatur in quandā aquositatē, in qua indies magis ac magis crescit. Hanc aquositatem ad hunc modū separabis. Putrefieri finas per mensem in fino equino, deinde per balneū distillabis vt ignē. De suis vīrib. alibi plura scribuntur.

De

De separatione aquæ.

Aquam in vitro prorsus pleno, nec tantillum vacuo, sigillo Hermetis conclusam, per mense in calido soli exponas, ut quotidianum habeat calor em acsi bulliret: verum propter plenitudinem non potest. Quo elapsso tempore, putrefacias quatuor septimanis, post aperi ac distilles per trium rostrorum alembicum. hoc modo separantur tria elementa, & quartum, quod est terra, remanet in fundo, cuius natura, & virtutes plurimis in locis narrantur.

De separatione terræ.

Terræ processus ut in aqua seruandus excepto solùm in distillatione, quæ fieri debet per inferioria: similis enim est ei quæ fit ad ignem, & eodem modo conducenda. Elementorum hanc separationem hoc loco plurimis de causis ponimus, quæ cum nedum in philosophia, verum etiam in medicina summè sit utilis. De separationibus elementorum haec tenus abundè satis scripsimus, & licet plura scribi possint, haudquaquam tamen sunt necessaria.

Puri ab impuro separationem secundum assumpti nostri propositum, declarabimus, Quæ eadem via fit quam de Arcanis & Auro potabili docemus: quare de ea hic nulla fienda mentio. Et quamuis iste processus ab initio non sit idem cum eo quem de Arcanis & Magisteriis ponimus, nihilominus finaliter eadem præparationis via assumenda est per separationem elementorum. Quandoquidem in his elementa separantur, postmodum quodlibet elementum ab im-

d

munditiis in eis existētibus repurgatur, vt ex eis nihil deforme oriatur, aut aliquid impedimenti, quod facile fieri posset.

FINIS LIBRI III.

ARCHIDOXORVM
PHILIPPI THEOPHRASTI
PARACELSI MAGNI,

*Philosophi excellentissimi, atq;
utriusque Medicinæ
Doctoris,*

LIBER IIII.

De quinta Essentia.

V M antea quintæ essentiæ mentio-
nem fecerimus, quæ rebus omnibus
inest, primò sciendū quidnam quin-
ta essentia sit. Est igitur quinta essen-
tia materia quædam corporaliter ab
omnibus quæ natura crescentibus pducit extra-
cta, & ab unoquoq; vitam in se habente ab omni-
bus impuritatib⁹ & mortalitate separata, subtilis-
simè mundata ac ab omnib⁹ elemētis segregata.
Sciendum etiam est quintam essentiam esse tan-
tum naturam, vires, virtutem & medicinam, quæ
in illis rebus comprehensa est sine domicilio, &
extranea incorporatione. Est etiam color, vita &
proprietas rerum: & est etiam spiritus, estque si-
milis spiritui vitæ, cui res permanens est, homo
vero mortalis. Vnde colligi potest ex humana car-
ne

ne & sanguine non posse quintam essentiam extrahi. Et hoc ideo, quod Spiritus vitæ, qui etiam est spiritus virtutum, in eis moritur, & in anima vita existit, quod in illis non est. Et quia spiritum suum vitæ aminittit omnino mortale fit, & quintam essentiam nullā amplius exhibit. Nam quinta essentia est spiritus vitæ eius rei quæ ex sensatis extrahi non potest, prout ex insensatis. Melissa habet in se spiritū vitæ, qui virtus eius vis & medicina existit. & quāuis à sua radice fuerit separata, nihilominus est in ipsa adhuc vita & virtus, quod ipsa sit quoddā fixum prædestinatum. Quapropter potest ab ea extrahi quinta essentia, necnon conseruari vita sine corruptione, prout æternum iuxta suam prædestinationem. Si nos vitam cordis ad hunc modum præter corruptionem extrahere possemus, ut ex insensatis nobis possibile est, proculdubio absque mortis metu morborumque perceptione viuere possemus in perpetuum. quod minimè fieri potest. Quare ex eo mors nobis expectanda.

Cum igitur quinta essentia sit sola virtus rerum, nobis omnino sciendum est qua forma virtus & medicina rebus insint. Atque ita res se habet: Vinum continet in se magnam quintam essentiam, per quam miranda operatur, operatio tamen multo minor vino est, ut patet. Fel in aquam iniectum, reddit ipsam in totum amaram, etiam si fel quantitate millecuplata superetur ab ea: vel ut croci minium pondus ingentem copiam aquę tingit, quę tota crocus non est. Ita etiā intelligentum in omnibus rebus quintę essentię esse paruā & exigua quantitatem, habet suum domicilium

in ligno, in herbis, in lapidibus, & similibus: reliquum est purum, de quo scribimus, de separacionibus elemētorum. Nec est etiam intelligendum quintam essentiam fore quintum esse supra elementa. Posset etiam existimari quinta essentiam fore quandam temperatam essentiam, non frigidam, non calidam, non humidam, non siccām, quod non est. nam nulla est res quæ sit in temperatura per quam se possit ab elementis alienare, sed habet naturam secundūm elementa. ut essentia quinta auri secundūm ignem. Quinta essentia argenti, secundūm aquam. Quinta essentia plumbi secundūm terram, & quinta essentia Mercurij secundūm aerem. Quod quintæ essentiæ current omnes morbos, hoc non fit ex temperatura, sed ex insita sibi proprietate, magna quæ puritate quæ in ea reperitur, quibus admirandè corpus in munditiâ alterat ac immutat, non aliter quam si ab oculo macula tollatur, qui prius erat occæcatus, ac ita quasi reuiuiscat. Sic etiam quinta essentia in homine mundificat vitam, non quod omnes unius sint essentiæ, quia aliquæ sunt igneæ, sed quod in æqualibus operationibus ratione complexionis existant. Prout si quis existimet quintam essentiam Anacardini habere similes operationes quintæ essentiæ auri, quod ambæ sint igneæ, longè fallitur, sed ideo quod earum virtutes & differentiæ sunt prædestinatio & dispositio. Quemadmodū etiam omne animal brutum habet spiritum vitæ, attamen in omnibus non est eadem virtus, ideo quod ex carne & sanguine omnia constat, sed unum est altero præstantius, ut in virtute, in gusto: ita etiam simpliciter intelligendum

gendum de quinta essentia quæ suas vires nō accipit ex clementis, sed ex proprietate quæ in elementis existit, prout de generationibus rerum ponimus. Inde fit nonnullas quintas essentias stipticas esse, alias narcoticas, alias attractiuas, quasdam verò somniferas, amaras, dulces, acetosas, stupefactiuas, & aliquas corpus in iuuentem renouare: aliquas eius conseruatiuas, purgatiuas, aut constipantes alias: quarum virtutes innumeræ sunt, à Medicis tamen optimè cognoscendæ. Quum igitur quinta essentia separatur ab ea quæ non est quinta essentia, prout anima à corpore, quisnam morbus poterit huic resistere? Quum itaque tam nobilis natura, tam etiam pura, potensq; sumitur, nihil quod corpus nostrum, præter prædestinatam mortem vita priuare possit, per quam corpus nostrum à vita separatur, prout de vita & morte ponimus. Hoc loco etiam considerandum, vnumquemque morbum indigere sua peculiari essentia, quamuis aliquas ponamus, quę omnibus morbis accommodari possent. Qua autem ratione id fiat, suo loco dicetur.

Dicimus præterea quintā essentiam auri quantitate esse minimam, quod reliquū eius est, leprosum corpus existit, in quo nulla dulcedo, nec acetositas, nulla virtus neque vis remansit, præter solam mixtionem quatuor elementorum. Hoc arcanum minimè vos latere debet, elementa sine quinta essentia nulli morbo resistere posse, sed hoc solum, & præterea nihil, efficere, quod absq; ullis viribus calefaciant & frigefaciant, prout si morbus foret calidus, frigiditate pellatur, at frigiditas absque viribus, vt aqua, nixq; frigida, hoc

non potest. Quæ quamuis frigidæ satis existant, in eis tamen nulla est quinta essentia, cuius virtute morbus possit abigi, ac expelli: quia corpus auri est omnino inualidum, ac eius quinta essentia in eo existens solùm corpori & suis elementis vires præbet. Sic etiam aliis omnibus in rebus quinta earum essentia est quæ curat, sanat, ac tingit totum corpus, ut sal aliquem cibum condit. Est igitur quinta essentia, quæ colorem exhibet prout etiam virtutem. & postquam aurum purum suo colore fuerit priuatum, sua quinta essentia etiam priuatum est. Idem intelligendum est de reliquis metallis, quibus si color ademptus fuerit, sua natura priuata sunt. Similiter in lapidibus & geminis, vt quinta essentia corallorum, est rubea quædam pinguedo, & corpus album, item smaragdi quinta essentia succus est viridis, corpus vero album. Nec secus de cæteris lapidibus intelligendum, quum suos perdunt colores, in quibus eorum natura, essentia, & proprietates sitæ sunt, vt in suis extractionibus peculiariter docemus. Id ipsum de herbis, & aliis crescentibus intelligi debet, vt suprà ostendimus. Similiter de carne & sanguine, ex quibus non elicetur quinta essentia, rationibus supra adduætis. At similitudo quædam quintæ essentiæ per nos ex his extrahi potest in hunc modum: Frustam carnis adhuc in se vitam habet, hoc est, cum adhuc est caro cum suis natura & viribus: in qua adhuc vita est, quæ licet non vera vita sit, est nihilominus vita præseruata, tamdiu quoad potuerit. Quare discrimen hoc notandum, quo quidem herbæ sicæ & similia, vt etiam caro existimanda sunt: nam

cis

eis periit spiritus viridis, hoc est, vita. Possunt enim emortuæ res in emortuam quintam reduci, ut caro omnes suas virtutes exhibere potest peculiariter in parte una à suo corpore segregata: itidem & sanguis & herbe siccæ. Quæ quidem etsi non sint viuæ quintæ essentiæ, nihilominus demonstrant enortuæ quintæ essentiæ vires & virtutes. Metalla verò & lapides habent in se perpetuam essentiam & vitam, nec moriuntur: sed quamdiu hæc metalla sunt & lapides, tantiū eorum vita protrahitur. Quare perfectas quintas essentias exhibet, quæ pariter ex illis extrahuntur.

Qua via quinta essentia extrahenda sit, videntur plurimæ quidem sunt, quædam per additiones, per vinum vel acetum ardens, aliquæ per balsamationes, aliae per separationes elementorum, & plurimis aliis, quæ hic demonstrare non est necesse. Quocunq; modo fiat, nō debet quinta essentia extrahi per inconuenientium rerū mixtiones, aut per additiones, sed solum elementum quintæ essentiæ à corpore separato: similiter ex separato, per id quod extractum fuerit.

Plurimæ extractionum quintæ essentiæ viæ reperiuntur: nempe per sublimationes, calcinationes, aquas fortes, per corrosiuā, per dulcia, per acerba, &c. quocunque modo fieri potest. Notandum præterea, ut omne quod quintæ essentiæ admixtum fuerit ob extractionis necessitatem, id ipsum rursus extrahi debere, & ita quinta essentia maneat sola, nullis aliis rebus permixta. Fieri enim vix potest, estque vix credibile, quintam essentiam ex metallis posse extrahi absque corrosiuis, ut in auro, quod domari nullo modo potest,

nisi per corrosiva, per quæ quinta essentia & corpus ab inuicem separantur. Id corrosivum est ab illo auferendum, sine danno tamen quintæ essentiæ, ut sal, quod aquæ mixtum ex aqua extrahitur, aqua à sale remanente libera.

Considerandum etiam est, non omne corrosivum ad hoc idoneum esse, quod omnia per ea separari non possint. Exempli gratia, si vitriolum aut alumen aquæ permisceatur, neutrum potest ab aqua absque det्रimento separari, quin aspernum quiddam post se relinquat, & hoc ideo quod utrumq; aqueum sit, & duo similia concurrat, quod fieri non debet, nec potest. Quapropter caudum ne aquosum ad aquosum assuinatur, oleatum nullum ad oleatum, nec resinatum ad resinatum, sed contrarium separare ac extrahere debet quintam essentiam, prout aquæ oleaginosorum quintam essentiam, ut de metallis intelligendum, & oleaginosa aquosorum quintas essentias, ut de herbarum quintis essentiis etiam intelligere possumus. Post huiusmodi igitur separationem & extractionem corrosiva sunt à quinta essentia separanda, quod facile factu est. Aqua & oleum leuiter separantur: at oleum ab oleo, & aqua ab aqua absque permixtione ab inuicem separari non possunt: quidem in quinta essentiam maximum dñm adferret, & adferre posset. Ita enim oportet quintam essentiam puram & claram absque omni mixtione conseruatam esse, ut unicam substantiam habeat, qua totum corpus penetrare possit: nam subtilitas eius ac virtus non possunt funditus explicari, nō magis quam eius origo. Multos enim gradus habet quinta essentia;

sentia: vnum contra febrein, vt opiatorum: vnum
 contra hypposarchiam, vt tartari: vnum contra a-
 popplexiam, vt auri: vnum contra epilepsiam, vt
 vitrioli, quorum numerus est infinitus, vt etiam
 eius experientia. Quare suminopere elaboran-
 dum vt vnicuique morbo suus verus inimicus as-
 signetur: sic incredibile naturae experieris auxi-
 lium, quod in sequentibus clarius explicabimus,
 ac pronunciabiimus. De gradibus eius nihil pos-
 sumus dicere, vt de Simplicibus, quibus in ma-
 dicina gradus sunt assignati. ratio est, quod nulla
 sit similitudo graduum quintae essentiæ ad gra-
 dus simplicium. Et quum graduantur, contingit
 gradum earum bonitatis vnum fore excellentio-
 rem altero. nec debet, nec possunt graduari iuxta
 complexiones, prout si diceretur, quintam essen-
 tiam Anthos esse calidiorem quinta essentia La-
 uendulæ: aut quintam essentiam cupri esse sic-
 ciorem quintam essentiam argenti. Hæc considerari
 non debent, sed eius gradus cognosci debent ex
 magnis eius virtutibus, ad hunc modum: Quin-
 ta essentia Antimonij curat lepram, & quinta es-
 sentia corallorum contorsiones & spasimū pellit:
 vt iam cognoscatur vtra harū, cùm sint vnius
 elemēti, in quinta essentia sit melior, & altior gra-
 duata. Iudicium aliud esse non potest, quam An-
 timonij quintam essentiam esse potiore in illa co-
 rallorū, eo quod lepra sit grauior morbus, quam
 colica, cum suis annexis. Itaque iuxta proprieta-
 tem, quam habet contra morbum, consideratur
 eius morbus. Item hoc modo, Vna quinta essen-
 tia est altera præstantior in cura lepræ, vt quinta
 essentia iuniperi pellit lepram, idein quinta essen-

tia ambræ : sic etiam quinta essentia antimoniij,
& quinta essentia auri idem præstant.

Istæ quatuor curant lepram cùm in eodem gra-
du non existant, id tamen præstant cum diffe-
rentia. Nam quinta essentia iuniperi pellit mor-
bum per summam repurgationem, qua operatur
in sanguine, ac tollit illi venenum: & quia non est
perceptibilis, primi gradus obtinet locum.

*Quinta essentia ambræ adimit etiam illi vene-
num, & quod plus est, mundat pulmonē, cor &
mēbra lepræ, quare secundus gradus ei tribuitur.*

*Quinta essentia Antimonij, vltra quod ambas
virtutes habeat, mundat cutem, & squamas, &
furfur, ac mirum in modum calefacit totum cor-
pus, quare illi tertius gradus assignatur.*

Auri autem quinta essentia omnes aliorum ha-
bet virtutes, tum etiam radicitus omnja lepræ si-
gna tollit, ac renouat totum corpus, uti mel & ce-
ra mundantur, & à suo fauo repurgantur. qua-
propter quartus gradus illi adscribitur.

Hoc modo gradus quintæ essentiæ accipi pos-
sunt, ac etiam dignosci, quis corum alio fit excel-
lentior & præstantior.

Simplicia etiam in suis proprietatibus cogno-
sci debet. nam sicut est eorum proprietas in sim-
plici forma, ita etiam est eorum quinta essentia,
in ea nō diuinuta, imò multò potentior effecta.

Est quod vltierius cognoscamus quintarum
essentiarum differentias. nam aliquæ iecinori ac
omnibus eius morbis resistunt, quædam capiti,
nonnullæ renibus, pulmoni aliæ, aliquæ spleni,
& aliis similibus. Item aliquæ solùm in sanguine
operantur, quædam in phlegmate solùm, aliæ so-

lām in melancholia : nonnullæ etiam in cholera. Sunt etiam aliquæ quæ suas operationes in humoribus tantum habent, quædam solūm in spiritu vitæ, aliæ verò in spiritu nutritiō. Sunt præterea quæ solūm in carne operantur, quædam in medullis, nonnullæ in ossibus, aliquæ in cartilaginibus, aliæ verò in arteriis. Sunt etiam & aliæ quæ morbis omnino repugnant, nullamque in eis exerunt virtutem, ut contra paralisiō, contra caducum, contra contracturam, contra fluores, contra hydropisim. Sunt & quæ sunt Narçoticae, aliæ anodinae, quædam somniferæ, nonnullæ attractiuae, purgantes, mundificantes, incarnatiue, regeneratiue, ac etiam stupefactiue. Sunt etiam & aliæ, quæ in hoc operantur ut renouent, restaurent, ac immutēt corpus, carnem, & sanguinem, aliæ ut retineant ac conseruent iuuentutem. item aliquæ operantur per transmutationem, aliæ per incisionem. Intelligendum etiam aliquas habere formam specificā, alias appropriatam, nonnullas influentem, quasdam etiam naturalem. Nec mirum, si earum virtutes, ac in medicina mirandas ac incomprehēsibiles operationes describere non possumus.

Contingit s̄epius hominem centum annorum virtute quintæ essentiæ, in formam iuuenis viginti annorū restituī viribus & potentia. Quis nam tam sedati cerebri, qui originem huius mysterij possit inuestigare? aut verò asseuerare unde naturaliter primæ materiæ oriuntur? Hoc summo nostro Creatori relinquendum. Quis enim instruet nos qua virtute antimonij quinta essentia pilos ejiciat, ac nouos excitet? Quinta es-

sentia Melissæ dentes eruit, manuum ac pedum item, quos postea renouat. Quinta essentia Rebis (Rebis veteres vocarunt sulphur, accipitur etiam pro ultima materia cibi) cutem mundat, ac renouat. Quinta verò essentia Chelidoniæ totum corpus imminutat, & renouat in melius, non secus ac colores imaginem. Sunt & aliæ plures, quas hîc omissimus, suisq[ue] locis declaranda reseruamus.

Quâ fieri posset ut hâc nobilem Philosophiam atque medicinam relinquere possemus, cùm natura per eam nobis tam miranda experimenta præbeat, quibus aliæ facultates inuestiganti, ac in cauillatione positæ sint? Cur non hoc ipso deletemur, quod quinta essentia Carlinæ vires adimit alteri, præbetq[ue] huic qui ea vtitur? item quod quinta essentia auri totum leprosorum corpus inuertit, ac lauat ut intestinum aliquod in macello? cute eum exuit, ac nouam reddit: organa vocis aperit, totamq[ue] leprosam complexionem auferit, ac si recens ex sua matre prodiret. Quare ad fabricationem practicæ quintæ essentiæ nos conuertamus, ostendamusq[ue] qua via sit apprehendenda, ac incipienda.

Extractionum itaque earum viam ita diuide-
mus, vt vna ad metalla referatur, alia ad marchefitas, alia ad sales, alia ad lapides & gemmas, alia ad ardentia, alia ad crescentia, alia ad aromata, alia ad cōmestibilia, alia ad potabilia, & ad ea quæ sub eis continebuntur, quæ omnia declarare conabimur.

Notandum quod in practica quintæ essentiæ theorices & naturalium rerum bona habeatur cognitio.

cognitio. Theorica, ut morbi, Naturalia ut rerum proprietates cognoscantur. Nec ignorandum, quod inter quintam essentiam aurum potabile, arcana, magisteria, & id genus alia, differentiam esse talem, ut quinta essentia non amplius in suum corpus reducatur, at aurum potabile iterum bene in corpus metallicum transmutatur. quare longè nobilior virtus in quinta essentia existit, quam in aliis.

Cum itaque de quinta essentia loquamur, cognoscenda est vnius ad alteram quintarum essentiarum differentia, tuin etiam quid ipsa sit. Et quamvis satis eam explicemus, admonet nos tamen practices de alia via, per quam etiam quintæ essentiæ conditiones & naturæ inueniri possunt. Et quamvis istæ in forma quintæ essentiæ non compareant, nec ad eundem fiant modum, nec etiam in uno elemento solæ sint, prout quintam essentiam fore decet, intelligimus quintam essentiamistarum rerum esse pluris quam quintam essentiam: & potius deberet vocari Arcanum, & artis mysterium, quam quinta essentia, de quo plura scribenda forent, quam de quinta essentia scripsimus: id quod prætermittimus, cum id in libris Paramiri satis abunde declarauerimus.

Arcana quæ sint: & quo ordine.

Arcana & mysteria naturæ & artium sunt innumerabilia, & incomprehensibilis est via, atque hominis ingenio imperscrutabilis, qua ad ea perveniri possit, inter quæ tamen quatuor hic adducimus. Primum itaque arcanum est Mercurius vitæ: secundum est Prima materia: tertium La-

pis Philosophorum : quartum verò Tinctura.
 Quāuis hæc arcana relatu magis angélica quām humana sint, nihilominus ab eis nō abhorremus, at potius naturę vias indagare conāmur, & omne quod ex ea procedit, quo naturaliter eam intelligamus. prout loquimur de Mercurio vitæ, quod non sit quinta essentia, sed arcanum, quod tam multæ virtutes ac vires in eo existant, quæ præseruant, restaurant, & regenerant, vti de eo in libro de Arcanis scribimus.

Similiter prima materia non solūm in viuentibus, verūm etiam in mortuis plus q̄ naturaliter ad hunc modum operatur: quod itidē & lapis philosophorū efficit, qui tingens corpus, id ab omnib⁹ infirmitatibus subleuat, vt metallū quæuis à suis impuritatibus . vt etiam tinctura, quæ argentum in aurum transmutat, nō secus ac mutatur ægritudo in sanitatem . hoc idem præstant alia magisteria, vt elixiria, aurū potabile, de quibus singulis in suis libellis agitur.

De extractione quintæ essentiæ ex metallis.

Breuib⁹ itaque extractionem quintæ essentiæ ex metallis absoluemus. In eis nostris temporibus multi plurima tentauerunt, quibus nulla præpostere occurrerunt: varias enim vias ingressi fuerunt. De metallis itaque sic intelligendum, earum quintam essentiam & corpus in duas partes diuidi. Ambo sunt liquida & potabilia, quæ simul nō permiscentur, sed impurum corpus efficit quintam essentiam in superficiem, prout à latè colostrum . Fiunt hoc modo duæ pinguedines,

nes, vel viscosi liquores, quæ sunt separandæ. Pin
guedo siue viscositas corporis sola est alba ex o-
mnibus metallis, at eorum quinta essentia colo-
rata, prout antea de septem metallis diximus. ha-
bent etiam eundem processum omnes.

*Processus extractionis quintæ essentiæ
ex metallis.*

Soluatur metallum in aquam, hoc distilletur
per balneum, putrificeturque tam diu donec in
oleum reducatur. hoc oleum distilletur e pâris
phialis per alembicum, & remanebit pars metal-
li in fundo. quod reducetur in oleum ut prius, ac
distilletur tam diu quoadusque totum metallum
ascenderit: postea putrificetur iterum per men-
sem, ac rursus igne lento distilletur, & vapores o-
mnes ascendent, qui sunt amouendi: tandem a-
scendent duo crassi & obscuri colores, unus al-
bus, alter iuxta metalli naturam. Et cum omnino
ascenderint separantur in recipiente sic, ut quin-
ta essentia in fundo remaneat, & color albus cor-
poris supernatet. hæc separato per attractorium:
quintam essentiam recipe in alterâ phialâ, cui
vinum ardens purificatū affunde, & maneat tam
diu cum ea, donec prorsus acuatur, postea sepa-
retur à quinta essentia, & affundatur aliud recès.
hoc toties reiterabis, donec acuitatē nullam am-
plius percipias. tandem aquam bis distillatam af-
fundas, qua abluatur & ad dulcedinem suam re-
ducatur, ac seruato. Hoc modo præparatur quin-
ta essentia. Album si reduxeris, habebis inde mal-
leabile, ac metallicum corpus albū, quod cognos-
ci nō poterit sub qua specie continetur. Quan-

uis enim plures sint viæ extrahendi quintam es-
sentiā, illas subticemus, quoniam eas in nume-
ro quintæ essentiæ non habemus, at pro translu-
tationibus soluimmodo, in quibus nullæ fiunt
extractiones, nec in usu veniunt.

In omnibus metallis quinta essentia est spiri-
tus & sulphur, alia quatuor elementa sunt mer-
curialia.

*De extractione quintæ essentiæ ex
marchasitis.*

Extrahendi quintam essentiā ex marchasitis
variæ sunt viæ, quas in numero quintarum essen-
tiarum non habemus, quamvis sint maioris vir-
tutis & efficaciz, quām earum quintæ essentiæ,
prout de arcanis, magisteriis & elixiribus scribi-
mus. Modus autem extrahendi quintam essen-
tiā ab omnibus metallicis, marchesitis, est si-
milis metallorum extractionibus. Quod autem
antea dixerimus quintam essentiā esse summas
rēruin vires, ac etiam de arcanis quæ maiora sunt
quintis essentiis, hoc ideo quod arcana in se con-
tineant quintam essentiam: & ad tantam subtili-
tatem & acuitatem redacta sunt, ut ex his virtu-
tem accipiant, quinta essentia longè præstantio-
rem. tum etiam quod illis insit propter appro-
priatum & specificum. Processus verò eius sic
se habet.

*Processus extractionis quintæ essentiæ
ex marchasitis.*

Recipe marchasitæ optimè contritæ libram j.
aqua corrodentis libras ij. miscentur simul in
pellicano,

pellicano, ac mixtae maneant in digestione per duos aut tres menses, ac reducetur in liquorem. huc omnem distillabis per ignem, & ascendet oleum, quod putrificabis vna cum aliis in ventre per mensem, postea distillabis ut metalla, & ascendent etiam ut in illis duo colores, albus vnius, alter quintae essentiae. Album relinque, nisi foret ex alba marchasita, vel stannea, tum a spissitudine cognoscetis vnum ab altero. inferiore accipe, quem ad suam dulcedinem reducas, ut supra de metallis diximus. Extraxeris hoc modo quintam essentiam a marchasitis, absque corruptione vlla virium & virtutum.

De extractione quintae essentiae ex salibus.

Extrahedi quintam essentiam a salibus modus fit quadam peculiari via, ne earum vires damnificantur, vel corruptantur, ad hunc modum:

Recipe salia, quae optimè calcinabis: si volatilia fuerint, ut salmias & salpetræ, adures, postmodum resolues in tenuitatem, distillabisque in aquam. Hac aquam in putrefactionem pones per mensem, & per balneum distillabis, (hoc carbonibus fieri debet, alias nihil exhibet praeter phlegma) & ascendet aqua dulcis, quam abiicies. Quod noluerit ascendere pones iterum in putrefactionem per alium mensem, ac distilla ut prius, reiterabisque id toties quoad nulla dulcedo amplius percipiatur, & habebis quintam essentiam salis in fundo, hoc est, ex libra una calcinata vel adustâ vix vngiam. Huius salis ad hunc modum extracti semiuncia plus edat quamlibet salis communissi-

nam eiusquinta essentia pura solùm adest, & cor-
pus per liquidam substantiam abstractum, & sic
omnia salia separantur à quinta essentia.

Ab alumine autem & vitriolo extrahitur hoc
modo, ista nō permittunt se calcinari ad fluxum,
quo salia sunt adducenda. Quapropter post cal-
cinationem ea adures, & resolues iuxta practicæ
tenorem. & cum resoluta fuerint, aquam quæ ab
eis processit iterum affunde, ac iuxta processum
de lapibus progredere. nam essentia multum a-
scendit cum humiditate, quæ sic iterum resedit
in compositione putrefactionis, & ita simul ite-
rum redeunt & conueniunt.

*De extractione quintæ essentiæ ex lapidibus,
geminis & vniōnibus.*

Quintam essentiam extrahēdi ex lapibus, gem-
mis & vniōnibus processus vnuſ & idem est, mo-
dus verò omnium excellentissimus, subtilis, ac
industrius in opere existit. Minima quoq; quan-
titas quintæ essentiæ potest ab ipsis extrahi, &
quanto subtilior & purior est, tanto etiam pau-
cior extrahitur. Ex crassis ac vilibus lapidibus
non est quod cupiamus quintam essentiam, cūm
eis parū aut nihil virtutis insit: quo sit vt parum
valde ab eis exeat. Processus eorum sic se habet:

Accipe lapides, geminas & vniōnes, contun-
das in fragmenta crassiuscula, non in puluere, ac
in vitrum positis, acetum radicis affunde, vt
quinque digitis superemineat, ac in ventre per
mensēm digerantur, quo transacto materia tota
liquida erit. Materiam hanc alio aceto radicato
optimè lauabis, concutiendo simul perinseceto:
hoc

hoc modo acetum recipiet in se colorē lapidum aut gemmarū, quod in aliud vitrum effundas, acetum aliud rursus affunde, toties donec non amplius coloretur. In colore continetur quinta essentia, residuum est corpus: accipe colores atque ad siccitatem usque bullire lentē finito, postmodum aqua distillata ablucas, quo adusque dulcis fiat, ut suprà dictum est: tandem hunc puluerem supra marimore resolui sines, gemmarumq; ac vnionum habebis essentiam quintā. Est quod animaduertas in vnionum coloribus, resoluuntur. namque in spissam lac, & corpus est arenosum & viscosum. ex hoc vnuum ab altero dignoscī potest. Simile est de cristallo, eius quinta essentia superueniet viscoso corpore remainente. His extractionum sufficientia cognosci poterit.

De extractione quintae essentiae ex ardentibus.

Extrahere quintam essentiam ex ardentibus, est extrahere quintam essentiam ex rebus quæ nec ad cibum, nec ad potum usui sunt, & ex sua natura vstitutioni subiiciuntur, igne inquit præbent in corporali substantia. cuius processus talis est:

Recipe hoc corpus, quod minutissimè concisum in ollam vitreatam eo plenam pones; lutoq; sapientiæ optimè coopertā, ne respiret, in ignem circulatorum colloca: olla prunarum instar candente per xxiiij. horas. Ab igne postmodum extractum putrificetur in fimo quatuor hebdomadibus, postmodum distilla, & quod ascenderit in ventrem equi ponito ad distillandum ab eo tam humiditatē, & rursus putrefaciendum quo-

● ●

vsq; nulla humiditas exeat amplius, cuius quod acceperas quinta essentia in fundo remanet. Hoc modo omnium illarum rerum quinta essentia, quæ oleum, picem, aut similia in se continet, extrahitur, prout ex terebintho, abiete, iunipero, cu pressu, & similibus. ex seminibus etiam omnibus & fructibus. Notandum plures alias vias extra hendi quintam essentiam haberi, quibus odorifera, subtilis & clara prorsus exit: verum iste modus non est extractio quintæ essentiæ, sed magisterium quoddam illarum rerum, per quæ quinta essentia pro parte simul in permixtione sursum ascendit: non est tamen essentia quinta perfecta. Nam quinta essentia lignorum est pinguedo quædam, resina, & spissa substantia, quod in forma magisteriorum non extrahatur. Quare etiam quinta essentia terebinthinæ arboris curat vulnera, sed ubi modo supradicto extrahitur, ab aliis magisteriis ea non curat, quod non habeat fundamentum quintæ essentiæ in se. Magisteria siquidem separantur à quintis essentiis hac ratione quod solum sequantur complexiones, & quatuor elementa, quæ tamen quintæ essentiæ natura non est. item illa recipiunt quintam essentiam spiritualiter, & non in proprio esse materialiter, ut patet in capitulis suis.

*De extractione quintæ essentiæ ex
crescentibus.*

Crescentia dicuntur illa quæ decidunt, & iterum crescunt, ut herbæ, frondes, & similia. cuius quintæ essentiæ extractionis varij sunt modi cum additione aliarum rerum. Extrahi enim debent absq;

absque mixtione aut additione aliqua, & hoc vt
retineant suos odores, colores & gustum, & vt in
istis augeantur, & non minuantur, vt in musco,
ambra & sibeta. Quorum quinta essentia cū fue-
rit extracta, corpus eorum fœtet, ac nullius est va-
loris, vel momenti, neque in guitu, nec in odore,
minus etiam in natura. Sic etiam de reliquis om-
nibus intelligēdūm de suarum quintarūm essen-
tiarum extractionibus. Et quod de musco, am-
bra & sibeta in hoc capitulo non tractetur, hoc
fit quod peculiariter de eis scribamus, ac solūm
de crescentibus hīc agamus, prout de lilio, spica
& foliis. Quorūm extractionis essentiæ quintæ
processus talis est:

Recipe crescentia optimè contusa, quæ in vas
aliquod ad hoc aptum in ventrem equinū qua-
tuor septimanis, postea distilla per balneum: ite-
rum ponatur in fiumin equinum diebus octo, &
rursus per balneum, & ascendet quinta essentia
per alembicum, & remanet corpus in fundo. Si
quintæ essentiæ in fundo remansisset, putrefiat
ulterius, & procedet vt prius. tandem hāc aquam
distillataim ad crescens iterum adde, ac digeran-
tur per pellicanum sex diebus. Color inde spis-
sus fiet, quē abstrahes per balneum, recedet cor-
pus quinta essentia in fundo permanente. Hanc
separa per retortum prælum à fæcibus, & quin-
tam essentiam sinas digeri quatuor diebus: sic ha-
bebis ipsam in odore, lucco, gustu, & virtute per-
fectam, & in spissa substantia.

De extractione quintæ essentiæ ex aromatibus.

Ex aromatibus extrahendi quintam essentiam

ut de musco, sibeta, camphora & similibus, modum hoc loco docebimus. Primum quinta essentia debet reduci in aliam formam, & illa forma ab ea separari, & in eiusmodi separatione reperitur quinta essentia. Processus autem ita se habet:

Recipe oleum amygdalinum, ac corpus illud aromaticum, quod miscere volueris, ac in vitro finas digeri ad solem tamdiu donec in partem redacta sint, postea à suis fæcibus exprimantur. Ad hunc modum corpus est separatum à quinta essentia, & solùm illud oleum amygdalinum est in quinta essentia, quod hoc modo separabis:

Recipe vinum ardens rectificatum, quo perfundatur dictum oleum, & in digestione sex diebus relinquatur, post nodum per cineres, ascendet vinum ardens vna cum quinta essentia, & manet hoc oleum amygdalinum in fundo sine qua uis quintæ essentiæ substantia. postinodium distilla hoc vinum ardens per balneum, & quinta essentia manebit in fundo in forma olei separata ab omnibus suis additionibus.

De extractione quintæ essentiæ ex comestibiliis & potabilibus.

Comestibiliūm quinta essentia non aliter esse debet, quam in simili forma, prout res ipsa est: ea namque cibanda est uti carne. Nam quinta essentia comestibilem est optimum nutrimentum. Et quainuis à carne nulla quinta essentia, ut antea diximus, extrahi possit, possumus nihilominus ab ea bene extrahere quoad suum esse, quod equipollat quintæ essentiæ, hoc modo:

Recipe comestibile quod concisum in canta-
ruin

rum bene lutatum per tres dies bullire sinito, postea quod in cantharo fuerit per setacium collato, id ipsum per balneum distillato, & ascendet aquositas quedam, quæ quū pertransierit, remanet quinta essentia in fundo, quæ est sumnum, hoc est, supremum nutrimentum præ omnibus quæ ponere possimus, & simile quintæ essentiæ. Potest etiam ex potabilibus variis modis extrahi quinta essentia, attamen hæc extractio quinta essentia existimata est.

Recipe quod volueris potabile, quod pellicano conclusum cum tota sua substantia in fimo equino digeratur per mensem, (melius autem se habebit si per annum, aut amplius in eo relinquantur) & inuenies in pellicano digestū quid, quod separa per balneum, dein per cineres, ultro per ignem. Ad hunc modum habebis tres quintas essentias, quæ omnibus potabilibus insunt multis de causis, ut de generationibus eorum ponimus.

His tribus quintis essentiis extractis, & peculiari quæque suo vase reseruatis, duæ posteriores latius digerantur, ac in balneum mariæ ponantur, & ascendet plus quintæ essentiæ prioris. id toties reitera, quoad prioris nihil amplius ascendet: hoc modo optimè separatæ erunt. Quod ita breuiter omnium rerum quintam essentiam, breuiemque eius extractionis viam demonstrauerimus, non est quod quis miretur vel celerem inanum, vel currentem calamuim. omnia enim bene posita sunt. nec nostræ quintæ essentiæ descriprio ita succincta est, quin opus & labor ad eam necessaria clarissime demonstrarentur. Nec opus multis scriptis, nisi forsitan ut multis naufragiis mo-

ueamus, quum exercitium & yslus singula docebunt, tum etiam quam admiradæ virtutes, & vires eius existant: ubi tamē ad eum, quem demonstrauimus modum extracta fuerit, de qua latius in ultimo libro, quod ad hāc Archidoxorum partem attinet, declarabimus. & ita quintam essentiam rerum satis abundē enucleauimus. ad alias itaque nostrorum Archidoxorum doctrinas nos conuertamus. Quamuis plurimi ante nos fuerint, qui multō plura variis documentis de quinta essentia scripserint, nihilominus eorum scripta pro quinta essentia non aestimamus. cuius causam supra in principio libri adduximus. percepiimus etiam eos viride æris loco quintæ essentiæ Veneris habuisse, quum non sit, sed crocus Veneris, & non quinta essentia Veneris intelligenda est. Flos æris est transmutatio cum substantia, pura simul ac subtili ex omni Venerea cōplexione extracta: quare Veneris quinta essentia nullo modo esse potest, sed magisterium quoddā. At quinta essentia Veneris, ut nos docuimus, est vera illa quinta essentia potabilis sine corrosione & permixtione diuisa à corpore, subtilis, & magis subtilis q̄ nos hīc scribāmus ad prolixitatē evitandā.

Sic etiam crocus Martis, & eius ferro pro quinta essentia hactenus fuit habita, quum non sit: at crocus Martis, hoc est, oleum Martis. De his pluta de Transmutationibus nostrę Philosophiæ ponimus. Quod ad quintam essentiam attinet, intelligendum est, eam nihil aliud esse quam separationem virtutum à corpore, quibus medicinæ virtus & essentia inest. Quid autem sit flos æris, & quid flos Martis, & similia plura, in libro de

Magiste-

Magisteriis continetur. Idem de herbis & simili-
bus, vt de metallis intelligendum est. & quamuis
plures ac graues admodum quintæ essentiæ vir-
tutes adduxerimus, attamen minima earum qua-
litatum ac virium pars à nobis demonstrata est.
nihilominus declarauimus quomodo quinam
intelligenda foret. Eius vires & virtutes vbi co-
gnouerimus pariter & nobis innotescere inci-
piet maxima potestas, quam habemus in mani-
bus, si ea probè vti sciuerimus, pariterque consi-
deraremus cur homo creatus sit, cur omnia quæ
in terris sunt ei subiecta sint, nec ullum siue bo-
num, siue malum fore sine causa, quod nos de na-
tura rerum latius declarainus. Itud fundamen-
tum adfert secum cognitionem vnius Creatoris,
eius erga nos amoris tanquam patris erga filium.
Quare nos nullius, quantumuis maxiimi, fidei
adhæremus, sequentes solum Deum, naturam &
artem in natura: quapropter non solum in hac
vita, verùm etiam in perpetuum inuocabimus.

id solum credentes quod videamus fore,
nihilque, quod naturæ con-
trariatur recipien-
tes,

FINIS LIBRI IIII.

ARCHIDOXORVM
 D. THEOPHRASTI PA-
 RACELSI MAGNI, PHI-
*losophi excellentissimi, atque
 utriusque Medicinae
 Doctoris.*

LIBER V.

De Arcanis.

ARCA N A sunt excellentiora in suis gradibus quam quintæ essentiæ, ut ex operationibus facile percipi potest. Relictis itaque quintis essentiis ad Arcana conscribenda nos conferamus, quū istis plus tribuamus q̄ quintarum essentiarum viribus. Inter quæ differentiam esse maximā propter potentissimas eorum operaciones apertissimè experientia nos docet, per quas nobis demonstrat quæ meliora sint, quæ peiora, quæ item vtiliora, & quæ minora viribus existat. Possimus enim vnuin alterius loco, secundūm rei exigentiam in medicamentū assumere. Iudicarunt antiqui s̄epius Arcana esse quintas essentias, eo quod longè subtiliora ac fortiora ea esse crassioribus substantiis viderent, ac subtili natura mirum in modum cognoscerent. Error hic non à ratione, sed practices opinione ortum habuit, quod supremorum graduū differentiæ illis incognitæ fuerint, ac quemuis altiorem gradum loco quintæ essentiæ haberent: id non so-

lūm

lum in practica, verum etiam in operationibus medicamentorum cognosci necesse est.

Antequam itaq; arcanorum tractationem aggrediamur, sciendum primò cur sic vocetur, & quid arcanum sit, quum tam excellens nomen habeat, meritoque habere debeat. Itaque dicitur Arcanum hac ratione, quod corporale sit, & immortale, perpetuæque vitæ supra omnem naturam, & cognitu non humanum. Ad corpora nostra comparata arcana, iudicanda sunt incorporalia, nec non essentiæ pluriū excellentioris ad nostram quam album ad nigrum sit intelligendum. Potestatem habent nos transmutandi, nutriendi, renouandi & restaurandi, prout arcana Dei iuxta sua iudicia.

Et quamvis in his nostris arcanis æternitas aut cœlestis illa symphonia nō sit, eomparata nihilominus ad nos, cœlestia iudicanda sunt, quum corpora nostra magis quam ratione explicari possent, conseruent, & in eis mirabiliter operentur suis demonstrationibus: nō aliter hoc nomen Arcanum quoad medicinam, comparari deberet nostris corporibus, vt arcanum Dei ad illud arcanum. Nec grauamus scribere, hoc arcanū maius præstantius nobis esse, quum potestate habeat restaurandi nostram vitam, vt hæc arcana efficiunt. Nec fabulas inutilium Dei seruorum curramus, scientes ipsos nō magis intelligere, quam cæcum videre. Vnum est arcanum Dei, hoc est, vnum arcanum in sua essentia. Alterum est arcanum naturæ, hoc est, vnum arcanū naturæ, nam arcanum est virtus rei, ac re ipsa millies excellentior. Possimus itaq; liberè dicere, Arcanum ho-

minis esse opera, dona & virtutes, quæ in æternum retinet, prout in aliis libris Archidoxorum ponimus. Quare duobus modis arcanum intelligendum est: vnum perpetuum, aliud pro perpetuo. quod pro perpetuo cōuenit, ei tribuimus iuxta sui existimationem & prædestinationem. Arcanorum similiūm à teneris annis quatuor solūmodo innotuerunt, quibus hunc libellum complebimus, nobisq; satis laudabilem memoriā efficiēmus, modo Deus nostrām vitam ad multos annos peruenire concedat, ita ut eoruī arcānorū non obliuiscamur, neq; etiam ē nostro cerebro aut intellectu decidant. orantes vt possimus ætati nostræ longeum ac mitem requiem ponere, in eo fideliter sperare, nullaq; ratione dubitare, quin ipse, qui humanitatem assumere dignatus est, ea nos frui sinet, & nostra spe nequam frustratos iri. Hac spe freti principiō declarabimus quænam inter hæc quatuor arcana sit differentia, quum in artis operatione, tum in virtutibus eorum. Adhæc requiritur vniuscuiusque virtutum cognitio finalis & conclusiua. Conseruant enim corpus in sanitate, pellunt morbos, liberant animum nostrum ab omni tristitia, præseruant ab omnibus ægritudinibus, conducūntque corpus ad suam prædestinatam usque mortem, quæ nullum terminum habet, nisi per diminutionem consumptionis, vti de vita & morte ponimus. Et quamuis virtutes eorum generaliter iam declarauerimus, atq; naturam, nihilominus inter se particulariter maximè differunt: hoc est, quod nullum arcanum alteri similiter operetur, aut suas virtutes perficiat, sed forma & modo di-

do diuersis quodque sibi peculiaribus. Est itaq; prima materia primum arcanum: Lapis philosophorum secundum: tertium Mercurius vitæ: ultimum Tinctura, vt etiam in eorum practica ordine ponemus, postquam eorum operandi modos exposuerimus.

Primum itaque de prima materia dicendum: Lapis philosophorum, qui secundum arcanum existit, suas operationes alia forna & modo perficit, ad hunc modum scilicet: sicut ignis adurens maculatam pellem salamandræ, eam prorsus imundam efficit, vt recenter natam, ita etiam Lapis philosophorum totum corpus purgat ac mundat ab omnibus suis immunditiis introductione iuniorum ac nouarum virium, quas naturæ hominis adiungit.

Mercurius vitæ, qui tertium est arcanum, operationes suas non aliter demonstrat quam Halcyon auis, quæ anno suo tempore renouatur, ac nouis plumis induitur. non secùs hoc eiicit ab homine manuum & pedum vngues, pilos, cutem, & quicquid in eo iminundi est, efficit ut iterum crescant, renouatq; totum corpus, ut supra de Halcione dictum est.

Tinctura vero, quæ quartum est arcanum, patet facit suas operationes ad modum Rebis, quod ex Luna Solem efficit, & idem ex aliis metallis, ita etiam Tinctura corpus hominis cū omni possibilitate aut potestate tingit, eiisque suam adimit corruptionem ac defectum, ac omnia transmutat in summa in puritatem, nobilitatem, & permanentiam.

Quibus rationibus tandem fieri posset, ut à no-

bili Medicina, aut à Philosophia recedemus: quum earum possibilitatem ac potestatem videamus, quæ solæ nobis faciunt fidem, ac in ea confirmant. Non enim consueuiimus credere, disce-re & imitari ea, quæ per experientiam & certissi-mam practicam non sunt corroborata, ac confir-mata. Dicimus etiam quòd nisi hæc nostra arca-na eo tempore quo Dominus noster I E S V S in cruce pepédit, fuissent compassione affecta, put Sol & Luna, quæ suo lumine priuata fuerunt, & obscurata, nisi tota terra contremuisset, concussa horrendo terræmotu, ac signa illa, quæ in Natiuitate eius contigerunt, accidissent, vix induci potuissemus ad credendum. sed hoc videre & scire nos eò ducunt, vt credamus ipsum esse verum Deum, & humanitatem assumpsisse. Ita etiam dicendum de istis arcanis, ea nos credentes effice-re, cogereque vt ab eis in mortem usque non re-cedamus, atque strictè & assiduis orationibus o-mnibus diebus Deo gratias agere, sic neq; eccli-psis, neque aliquod aliud astrum nobis detrahet. Practicam igitur & operationes quatuor istorū arcanorum apponere volumus, quibus acciden-tia pellere valeamus à iuuentute, ac in eis spera-re & viuere, vt sperat & gaudet nostrū æternum arcanum in æterna vita.

De Arcanis Primæ materiæ.

Quin primæ materiæ fundamentum, ex quo illa prouenit, & quidnam ipsa sit, satis abundè declarauerimus, sciendum est ipsam non solum super homines fundatam esse, verum etiam super omnes creaturas corporales, quæ ex semine na-scuntur,

scuntur, & prodeunt. Si igitur prima ipsa materia in quo quis corpore creato suam operationem, ut diximus, perficiat, arbores à putredine conseruabit, ne pereant, herbas à siccitate, metalla etiam ab ærugine conseruare posse censendum est. De quibus non aliter quam de hominibus & brutis intelligendum est. Arbor itaque iam senio confecta, quæque ad sui corruptionem & putrefactiōnem indies vergit, non ex defectu radicis aut nutrimenti, sed ex defectu propriæ virtutis. Talis arbor renouari potest per suam primā materiam, uti nos de cute salamandræ suprà diximus, ac in alteram ætatem peruenire iuxta suam prædestinationem, etiam in tertiam, quartam & plures, iuxta quod illi virtutes & vires contributæ sunt, ut eius putrefactio & corruptio longo temporis successu renouentur. Non secūs de herbis intelligentium, quæ vno anno tantum conseruantur, quod eorum prædestinatio non sit longior. quæ quum iam exsiccati incipiūt, possunt per earum primam materiam renouari, ut virides & recentes maneant in alteram ætatem annuam, tertiam, quartam, & vltrā. Idem de animalibus brutis intelligentium, ut de ouibus antiquis, quæ renouari ac restitui possunt in alteram ætatem, similesq; iunioribus virtute, lacte & lana fieri. Similiter & homo ab una in alteram ætatem reduci potest rationibus suprà à nobis adductis.

Sciendum est etiam quid Materia prima in sua essentia sit: In creatis corporeis insensatis est cuiusque rei semen: in creatis corporeis sensatis, est eorum sperma. Sciendum etiam primam materiam non esse suinendam ab eo de quo creatum

hoc productum est, sed ex prima materia, quæ ex ea producta est, & generata. Tantas namq; vires habet prima materia, quod non sinat corpus, qd' ex ea natū est in consumptionē trānsire, sed abunde satis exhibet in complementum omnis necessitatis. Nam mors non aliunde procedit quam ex corruptione, & spiritus vitalis infectione. illæ enim ex spermate & semine concretæ sunt, estque prorsus spermatica natura, siue materia: quare simili eis potest subueniri. Nā vbi simile auxilium datum est, introducitur in eis noua ætas, & hoc multis de causis, quas hic nō adducimus, quum in Philosophia nostra declaratæ sint. Et quamuis de sustentationibus herbarum, arborum, & similiūm hoc loco non fiat mentio, (nam medicinam humani corporis solam tractādam suscepimus.) item de arboribus & similib⁹ in libello de Transmutationibus ponamus: parabolicè tamen, & per exempla intentionem nostrā clariorem redere conabimur: vt si seiminis vrticæ aut laudulæ quinta essentia fundatur ad herbę suæ radicem, & ista tinturam eius recipiat, altero anno permanet vt priore, nec putreficit quoad alter annus completus fuerit. Idem de quinta essentia seiminis citoniorum: quæ si fuerit affusa ad radices citoniæ, arbōr permanebit, vires in alterum influet, producetque nouos flores & fructus. Item quinta essentia cerasorum efficit vt arbor in æstate secundæ ætatis bis suos fructus ædat: nam ætas una arboris cerasorum est ætas media, reliqua medietas est ætas altera priori similis. Non solum igitur de quinta essentia spermatis nos loqui decet, sed etiam de arcane spermati, ex quo longè

longè magis admiranda prodeunt, in forma ut demonstrauimus. Processum itaque huius practices declaremus: primò quoad homines & bruta sūnilis existit: secundò quod solùm ex prima materia sit, ad hunc modum:

Recipe primam materiam in ^a flaccum, hanc finas digeri in ^b digestione resoluta ad mensem, cui tunc adiungatur additio ^c monarchiæ in æquale pondus, iterumque finas digeri ex uno in alterum mensem. Digestione absoluta recipe hāc materiam, ac distilla per cineres: & quod ascenderit, est arcanum primæ materiæ, de quo scripsimus. nec est quod quispiam admiretur ob processum adeò breuem, quum prolixitas sèpius multum erroris inducat.

^a Flaccum.] Bonam intelligit.

^b Digestio resoluta.] In balneo tentè bulliens.

^c Monarchiæ.] Prima materia est lac mulieris lactantis masculum, Monarchia sanguinis hominis jani. ab utroque sua est quinta essentia extrahenda.

De arcano Lapidis philosophorum.

Etsi illius lapidis, quem vocant Philosophorum non sum primus, nec postremus auctor, multò minus indagator, quum de eo nihil certi habeam, ne videar de illo vel ex auditu aut aliorum relatu loqui, processum illius relinquā, ac ad eum quem per longam practicam ac maximam experientiam nactus sum, me conferam. Eumque lapidem Philosophorum voco, quod instar illius tingat in corpore humano, ut illi de suo scribūt, & non quod iuxta eorum processum fabricatus sit, quum illum non intelligamus, multoqué mi-

nus cognoscamus. Processum operationis eius in hac nostra practica non ponimus, quum ante in principio huius libri eius meminerimus, quum vires & virtutes, quas in operatione habet, describeremus.

Sciendum vltterius eius ingressum penetrare totum corpus, & quod in corpore existit, p quam penetrationem restaurat & renouat illud. non quod vetus auferat, ac nouum illius loco ponat, aut quod, vt prima materia spermaticum arcam infundat, sed quod illud vetus ita mundet & purget, prout salamandræ cutis purgatur absque aliquibus daimno & putrefactione, remanente cute vetera in sua essentia & forma. Ita etiam lapis Philosophorum. nam purgat integrè cor, membra capitalia, venas, medullas & intestina, & quidquid in ipso continetur, vt ne quidem minima infirmitatis macula sentiri possit. Depellit podagrum, hydropisim, ictericam, colicam passionem, contracturam, ac omnes morbos, qui ex quatuor huinoribus procedunt, redditq: similia his quæ primùm nata fuerunt, refugit. Abit enim omne quod naturam destruere conatur, non secus ac vermis ignem: ita etiam hic morbus ac infirmitas hanc renouationem.